[2.] Quare tua, mi Calnay, absentia, etsi potest esse multis molesta, mihi tamen, mihi crede, est molestissima, qui tibi tuaeque amicitiae iam olim a puero fuerim as-  
15 suetus, et tu item singulari in me fueris observantia semper et coniunctione. Nihil ergo hoc tempore esse mihi tua absentia acerbius, quam tanto fero iniquiore animo, quo minor est bonorum in curia virorum copia et pauci sunt, quibus cum familiariter vivere possim. Non parum igitur mihi afferes voluptatis et laetitiae, si me quamprim-  
20 labo propius te, ut commode convenire possimus. Tuum negotium, de quo nuper ad

---

195,17 remissionis] *corr.* ex remisionis

me scripseras,<sup>1</sup> fuit mihi et est cordi, non secus illius curam habeo diligentem, quantum mea est facultas ac mearum rerum. Sed quo sit in statu, intelliges a meo homine, qui has meas tibi reddet. Idem ille alia quoque de tuis aliis et meis rebus tibi loquetur, quae cum acceperis, fac quod e re utriusque nostrum fore arbitratus fueris. Id te prudenter fecisse putabo. Vale et si congressus noster tardius processerit, quam putarem, 25 scribe ad me aliquid de tuis tuorumque rebus.

Bruxellae XXX. Decembris anno a Christo nato MDXXXI.

## 197

Miklós Oláh to a friend  
Brussels, 30 December 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 170.

*Published:* IPOLYI 1875, 184–185.

*It was of great comfort to him that he has learned from him that he has many faithful friends with them, who have not forgotten about the old friendship. He hopes that he can reciprocate this some day.*

Ad amicum.

Ex multis meis doloribus hoc unum mihi magnae fuit consolationi, quod intellexerim me adhuc apud vos habere amicos fidos, qui meae veteris amicitiae meminerint, et non passi sint se ingratitude vitio, quo nihil reprehensibilis esse potest, notari. Utinam a Deo optimo maximo tempus aliquando opportunum, quo vicissim in 5 eos amicos meos, qui nunc acceptorum beneficiorum sunt memores, gratus esse possim. Certe si quid erit, curabo, ut me bonum eorum et amicum et fratrem cognoscant. Vale.

Bruxellae XXX. Decembris MDXXXI.

## 198

Miklós Oláh to a friend called Joannes  
Brussels, 31 December 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 170–171.

*Published:* IPOLYI 1875, 185.

*If Johannes is asking why Oláh was silent for such a long time, well, it was not without cause. Oláh would have had what to write about, but he could not do it due to the great pain. If he did not write, it was*

---

196 <sup>1</sup> We do not know the letter Kálnai is referring to.

*because he was anxious due to his situation and the issues surrounding him, and he did not want to report about these. If that was a mistake, he should forgive him, he will write more during more favorable times.*

Ad Ioannem amicum.<sup>1</sup>

Quaeris causam, Amicorum Optime, cur tamdiu praeter naturam consuetudinem-  
que meam siluerim et te non fecerim rerum mearum participem. Non equidem hoc  
sine causa est a me factum. Nam etsi multis de rebus tum meis tum tuis erat mihi ad  
5 te scribendum, cuius in me amorem ac benivolentiam iampridem optime cognove-  
ram, tamen omnes meas rationes scribendi ita obstruxerant haec molestissima tem-  
pora et iniqua rerum mearum vitaeque meae conditio, ut sine maximo dolore ad te  
scribere, etiamsi maxime voluissem, non potuerim. Quod ipsum vitare cupiens et  
meis quodammodo parcens doloribus fui tamdiu scribendo negligens, non quod tui  
10 non meminissem, et nostrae consuetudinis iucundissimae, iam olim sanctissimae, a  
nobis mutuo observatae fuissem oblitus, sed quod scribendo et tibi molestus esse  
nolui meam iniquam vivendi conditionem commemorando, et meum dolorem, quem  
recordatus meae pristinae et praesentis sortis accipere potuissem, refricare nolui.

Si quid ergo est a me erratum, et tu aliquid de me es suspicatus adversi, fac et  
15 hanc deponere suspicionem, et mihi ignosce. Si quae post haec tempora consequentur  
felicitiora, non admittam, ut meam scribendi operam desiderare possis, faciamque ut  
quod a me praetermissum est, et crebritate et prolixitate meorum scriptorum repen-  
dam, maxime si tibi meam operam scribendi gratam esse cognovero. Vale et me, ut  
soles, ama.

20 Bruxellae XXXI. Decembris anno Domini MDXXXI.

## 199

Miklós Oláh to another friend  
[?], 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 162.

*Published:* IPOLYI 1875, 185–186.

*After he received his friend's letter the other day, he could decide quite well what he should do and how he should evaluate him, although his improper actions have touched him, and he thought he should correct them, but in the end the goodwill he feels toward him has won. However, his friend should be careful lest he drive everyone away with his insolence, namely nobody can help him as much as he himself. It is up to him which route he chooses. Oláh's advice is that if a lion's skin is not enough, he should add a fox's. He will help his friend Johannes, as recommended.*

---

198 <sup>1</sup> We do not know him more closely.

Ad alium.

Acceptis nuper tuis litteris, quid de te nobis faciendum sit et quem in statum collocandus sis, ut aliquid et videre et consequi possis, satis nobiscum constituimus; varie licet animum nostrum de tuis factis perversis movebant, et pro his, ut disceres, te emendare cogitabamus, tamen nostra in te et alios benignitas vicit animi tui perversitatem. Nisi igitur adversari nobis malueris et tua facta nobis opponere, habebimus quantum in nobis erit rationem tuae promotionis. Cura igitur et enitere, ne tu ipse animum nostrum bonum scilicet et benevolum a te alienes vel procacitate tua immodica, vel exprobatore servitorum tuorum nobis praestitorum. Nemo magis quam tu tibi et prodesse poterit et obesse, utramque viam in manibus habes tuis, utrum electurus sis, tui erit arbitrii. Consulo tibi, si exuvium, ut dicitur, leonis non sufficiet, addas tibi et vulpinum, id est omnibus rationibus enitere, ut meam in te benivolentiam et animum liberalem a te sponte tua non repellas.

Quod Ioannem<sup>1</sup> tuum consobrinum nobis commendas, faciemus tuis permoti servitiis, quod e re et utilitate ipsius fore arbitrabitur. Non perdit operam suam et impensam, modo nobis fideliter obsequi curet, maxime cum multis animi dotibus eum conspicuum esse cognoverimus.

Datum MDXXXI.

## 200

Miklós Oláh to a friend  
[?], [1531?]

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 162.

*Published:* IPOLYI 1875, 187.

*He does not deserve to receive a response to his friend's complaints, even if he set aside all his reasons, one would still remain: that his friend was so cruel to him, who is far away, that he has not responded to a single one of his letters.*

Ad amicum.

Non est integrum me tuis respondere querelis, omissis aliis iustis causis hisque multis rationibus ob hanc praecipue unam rem, quod tam inhumanus, ne dicam su-

---

199,1 Ad alium] O(?) del. ex alium amicum

---

199,11 si... 12 vulpinum] Cf. Erasmus, *Adages* III,V,81: "Si leonina pellis non satis est, vulpina addenda [...] Si leonis exuvium non sufficit, adde vulpinum", see GRANT 2005, 114, and MACPHAIL 2014, 82.

---

199<sup>1</sup> We do not know him more closely.

perbus per haec tempora, quibus a te abfui, in me extitisti, ut licet multis a me sis  
5 provocatus litteris, tu tamen ne unicas quidem ad me remittere curaveris. Vale.<sup>1</sup>

## 201

Miklós Oláh to someone  
Brussels, 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 162–163.

*Published:* IPOLYI 1875, 186–187.

*He wonders, is the promise his friend made when he visited still valid. Is this humanity, which within a short period of time becomes worse than any monster? When Oláh was in Augsburg, a common friend revealed his friend's true nature, but he did not want to believe him. He should thus stop being cruel to his friends, he should be like that to his enemies; in this way namely not only his enemies but also his friends will despise him.*